
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 253 ADW del 21/05/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 253 ADW del 21/05/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di formazione per 6 unità di personale, della durata di 6 ore, su 

strumentazione Brüel & Kjær presso sede dell’OGS. Importo complessivo 
€ 2.028,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.. Affidamento diretto alla società Hottinger Bruel & Kjaer Italy 
S.r.l. (HBK Italy S.r.l.), con sede a Milano, (P.IVA/CF: 03737590962). CIG n. 
B19B26D1F4, CUP n. OGS F53D23012380001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

richiamata  la determinazione n. GEO 264 ADW dd. 28/04/2024 avente ad oggetto:” Fornitura di un 
sistema idrofonico, completo di accessori e software di funzionamento, prodotto dalla 
Hottinger, Bruel & Kjaer. Importo complessivo a base d’asta € 50.300,00, IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata 
dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., alla società HBK ITALY S.R.L., di Milano, (CF/P.IVA 
03737590962), CIG n. 95532875D3, CUI n. F00055590327202300002.”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 28/2024, completa di nota giustificativa, predisposta dal 
dott. Paolo Diviacco, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene richiesto il 
servizio di formazione su strumentazione Brüel & Kjær, della durata di sei ore per sei unità 
di personale del gruppo di distribuzione dati geofisici; 

considerato  che è necessario procedere alla formazione del personale al fine di operare efficacemente 
nell’ambito delle campagne di acquisizione previste e che in questa prospettiva, è stata 
contattata la HBK Italy S.r.l., produttrice degli strumenti già acquistati dal gruppo e unica 
costruttrice e distributrice del marchio e autorizzata a tenere corsi di formazione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 253 ADW del 21/05/2024 
 

ricevuta dalla società Hottinger Bruel & Kjaer Italy S.r.l., con sede a Milano, l’offerta n. QUO-
608792-K7D9Z5-0, ritenuta congrua, datata 29/04/2024, contenente il corrispettivo per il 
servizio richiesto, di € 2.028,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Hottinger 
Bruel & Kjaer Italy S.r.l., con sede a Milano, che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a 
quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 253 ADW del 21/05/2024 
 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra; 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Hottinger Bruel & 
Kjaer Italy S.r.l. (HBK Italy S.r.l.), con sede a Milano, (P.IVA/CF: 03737590962), del servizio di 
formazione per 6 unità di personale, della durata di 6 ore, su strumentazione Brüel & Kjær presso 
sede dell’OGS, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 
2.028,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.474,16, IVA compresa, sul conto di budget Coan 
CA.C.1.02.02.04.999 Servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c, dell’esercizio 
finanziario 2024, n. ID DG 9050/2024, n. registrazione 11/2024, CODICE PROGETTO 
102002_A.1_SWIM_PRIN2022PNRR 102002 A.1 SWIMMUR PRIN2022PNRR; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 253 del 21/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 21/05/2024 00:57:14
IMPRONTA: 1F7EDA7C51E21544F66CB9F538458A14C8E096CF8DD529B8BB133866C31390F3
          C8E096CF8DD529B8BB133866C31390F390F19D97F1F2780F6E8D43A6E13F013A
          90F19D97F1F2780F6E8D43A6E13F013A54E08DEFA8B46FDD04C094C7EB34D05C
          54E08DEFA8B46FDD04C094C7EB34D05CB845325BBD49716B14FA0F49AC381F94



GEO 28/2024



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.ogs.it 

102002_A.1_SWIM_PRIN2022PNRR 102002_A.1_SWIM_PRIN2022PNRR

•



      Pagina 1 di 2

HBK Italy S.r.l.
Via Pordenone 8 • I 20132 Milano (MI) • Italy
Tel.: 02-5768061 • Fax: 02-57604524
e-mail: info.it@hbkworld.com
web site: https://hbkworld.com/·http://www.hbm.com · http://www.bksv.com

Cap. Sociale: € 100.000,00 · Cod. Fiscale/Part. IVA: 03737590962 
C.C.I.A.A: MI 1698088     RAEE  IT08030000004348
Società unipersonale diretta e coordinata da Spectris PLC.

Banca d'appoggio:
HSBC Continental Europe, Italy,  Via Mike Bongiorno, 13 - 20124 Milano
c/c 007-018054-020.
IBAN: IT04I0302101600007018054020
SWIFT o Bic: MIDLITMX
La società assicura ai sensi della legge sulla riservatezza dei dati personali il loro 
esclusivo utilizzo per fini contrattuali, contabili, di vendita 
o manutenzione dei suoi prodotti. 
Ufficio Contabilità Clienti, tel.:+45 77 412 520
E-mail: acc.receivable@hbkworld.com

Offerta Commerciale 

Offerta N°: QUO-608792-K7D9Z5-0

All’Attenzione di

ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA
E GEOFISICA

29-04-2024

ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA
E GEOFISICA

Att: Paolo Diviacco
B.GO GROTTA GIGANTE 42/C
34010  SGONICO, TS
Italy

mailto:info.it@hbkworld.com
https://hbkworld.com/
http://www.hbm.com/
http://www.bksv.com/


OFFERTA 
N° Data

(DD-MM-AAAA) Pagina

QUO-608792-K7D9Z5-0 29-04-2024 2 di 2

HBK Italy S.r.l.
Via Pordenone 8 • I 20132 Milano (MI) • Italy
Tel.: 02-5768061 • Fax: 02-57604524
e-mail: info.it@hbkworld.com
web site: https://hbkworld.com/·http://www.hbm.com · http://www.bksv.com

Cap. Sociale: € 100.000,00 · Cod. Fiscale/Part. IVA: 03737590962 
C.C.I.A.A: MI 1698088     RAEE  IT08030000004348
Società unipersonale diretta e coordinata da Spectris PLC.

Banca d'appoggio:
HSBC Continental Europe, Italy,  Via Mike Bongiorno, 13 - 20124 Milano
c/c 007-018054-020.
IBAN: IT04I0302101600007018054020
SWIFT o Bic: MIDLITMX
La società assicura ai sensi della legge sulla riservatezza dei dati personali il loro 
esclusivo utilizzo per fini contrattuali, contabili, di vendita 
o manutenzione dei suoi prodotti. 
Ufficio Contabilità Clienti, tel.:+45 77 412 520
E-mail: acc.receivable@hbkworld.com

Valuta: EUR
Gruppo 1   Corso di formazione su strumentazione Brüel & Kjær presso Vostra sede. Massimo 6 persone. 6 ore
Pos Tipo Descrizione Q.tà Prezzo Unitario Prezzo Totale
1 BK-0061--- Costo orario per formazione presso Vostra sede 

(minimo 4 ore). Programma di massima: 
funzionamento degli strumenti; harware e 
manutenzione; taratura e calibrazione; software; 
tipologie di analisi; esportazione in formati non 
proprietari; elaborazione nel software HBK

6  338,00  2.028,00

Total  parziale   2.028,00

Il Direttore Generale dell’ Organizzazione mondiale della Sanità ha dichiarato che il Coronavirus (Covid-19) costituisce un’ emergenza sanitaria 
di rilevanza internazionale.
Stiamo monitorando la situazione e adottando tutte le misure necessarie per garantire la sicurezza dei nostri dipendenti, clienti e fornitori.
In conseguenza dell’evolversi di questa epidemia in modo così imprevedibile, si potrebbero verificare delle variazioni di consegna materiale o 
ritardi per lavori di installazione, riparazione e calibrazione rispetto a quanto stabilito in fase di contratto o nelle conferme d’ordine già emesse.
Eventuali ritardi sono quindi da imputare a eventi di forza maggiore.
Ci scusiamo per gli inconvenienti eventualmente causati ma siamo fortemente impegnati per la sicurezza e il benessere di ogni persona, 
convinti che debbano avere la priorità.
 
Il contenuto di questo preventivo è indicativo e non vincolante ai fini legali per il fornitore.

Condizioni di fornitura:

Pagamento: 30 giorni  data fattura
Garanzia: 24 mesi
Validità: 30 gg
Consegna: 
Resa: 
Spese di trasporto escluse, vedi dettaglio offerta

IVA: I prezzi sono al netto di IVA ( IVA a Vostro carico)

La consegna di determinati prodotti puo' essere soggetta all'ottenimento della licenza di esportazione.
Per tutte le offerte, ordini e spedizioni valgono le nostre condizioni generali di vendita allegate alla presente.
Restiamo a Vostra disposizione per qualsiasi chiarimento e porgiamo cordiali saluti

HBK Italy S.r.l.

spettabile:
ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA
E GEOFISICA
Att: Paolo Diviacco
B.GO GROTTA GIGANTE 42/C
34010  SGONICO, TS
Italy

Tel: +3904021401
Email: pdiviacco@ogs.it
Fax: 

preparato da:
Gian Luca Vaccaro

Sales Engineer:
Gian Luca Vaccaro

Tel:  + 39 02 5768061
Email: info.it@hbkworld.com
Fax: + 39 02 57604524

mailto:info.it@hbkworld.com
https://hbkworld.com/
http://www.hbm.com/
http://www.bksv.com/
mailto:it.info@bksv.com

